Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fideo gynadledda drwy Zoom Robert Donovan

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 lonawr Clerc y Pwyllgor

2021 0300 200 6565

Amser: 09.15 SeneddESS@senedd.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.45)

Yn unol 4 Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu
gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu
iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’'n fyw ar

www.senedd.tv

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.45)

2 Papurau i'w nodi

2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch y dystiolaeth a
gafwyd yng nghyfarfod y pwyllgor ar 18 Tachwedd
(Tudalennau 1 - 6)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-02-21 - Papur 1 i'w nodi

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


http://www.senedd.tv/

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
i Gynulliad Gogledd Iwerddon ynghylch Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU
(Tudalennau 7 - 8)
Dogfennau atodol:

EIS(5)-02-21 - Papur 2 i'w nodi (Saesneg yn unig)

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth

gyda Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru
(09.45-10.45) (Tudalennau 9 - 83)
Ken Skates AS Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth

Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith yr Economi

Sioned Evans, Cyfarwyddwr Busnes a Rhanbarthau

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau

Huw Morris, Cyfarwyddwr Grwp SAUDGO

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr - Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach

Dogfennau atodol:
EIS(5)-02-21- Papur Briffio
EIS(5)-02-21 - Tystiolaeth gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd

Cymru

Egwyl (10.45-10.55)

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth

gyda Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru
(10.55-11.55)



Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.55)

Preifat
(11.55-12.15)
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Ystyried tystiolaeth



— - _— 3 Llys Cadwyn 3 Llys Cadwyn E Ite m 2 . 1
é FRAFNIDIAETH s o )Ll Can

CYMRU 029 2167 3434 029 2167 3434

—_ N —_

I_R'L\NSI ()_RJ james.price@trc.cymru james.price@tfw.wales
I'C)R VV/‘\I-IZ& trc.cymru tfw.wales

Russell George AS

Cadeirydd

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Senedd Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd CF99 1SN
SeneddESS@senedd.cymru

07 lonawr 2020

Annwyl Russell

Diolch am fy ngwahodd i siarad yng nghyfarfod Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a
Sgiliau ar 18 Tachwedd 2020, a rhoi cyfle pellach i mi ateb cwestiynau nad oedd
aelodau'n gallu eu cyrraedd.

Yn ystod fy ymddangosiad, dywedais hefyd y byddwn yn ysgrifennu atoch gyda
rhagor o fanylion. Gweler isod am ragor o wybodaeth am y meysydd hyn.

Cytundeb Bwrdd TrC i fwrw ymlaen a threfniant rheilffyrdd newydd

Cafwyd trafodaethau ym mis Ebrill 2020 ynghylch yr angen i edrych ar opsiynau
posibl ar gyfer dyfodol gwasanaethau rheilffyrdd pan fyddai’r Cytundeb Mesur Brys
yn dod i ben ym mis Tachwedd. Cyflwynwyd Gweithredwr Dewis Olaf (OLR) fel yr
opsiwn a oedd yn cael ei ffafrio yng nghyfarfod mis Gorffennaf. Rhoddwyd
cymeradwyaeth ffurfiol i fwrw ymlaen ag OLR ym mis Hydref 2020. Fe'i trafodwyd
yn fanwl yng nghyfarfodydd y Bwrdd yn y cyfamser rhwng mis Gorffennaf a mis
Hydref, gan gynnwys un cyfarfod eithriadol dros dro o'r Bwrdd ym mis Gorffennaf.

Newidiadau posibl i gynlluniau TrC yn dilyn y cytundeb rheilffyrdd newydd

Rydym yn parhau i fod yn gwbl ymrwymedig i gyflawni gweledigaeth uchelgeisiol
Llywodraeth Cymru ar gyfer y rheilffyrdd yng Nghymru. Mae cyflawni gwelliannau
allweddol, megis creu Metro De Cymru, darparu cerbydau newydd sbon ar gyfer
rhwydwaith rheilffyrdd Cymru a'r Gororau a gweithgareddau niferus eraill, yn parhau
i fod yn ffocws pendant i Trafnidiaeth Cymru a'i bartneriaid. Fodd bynnag, y realiti
yw y bydd angen i ni gyflawni'r weledigaeth hon mewn gwahanol ffyrdd oherwydd y
pandemig C
[...]
e. amserlennu).

4. Yn olaf, a allech amlinellu natur y contract disgwyliedig gydag AKIL, yn
benodol a fydd hyn yn canolbwyntio ar gyflawni'r prosiect seilwaith neu a
ydych yn disgwyl y bydd AKIL yn gweithredu fel rheolwr seilwaith yn'y
tymor hir.

Hyd y contract fydd 7 mlynedd a fydd yn caniatau ar gyfer comisiynu'r Seilwaith
Metro newydd, ynghyd & chyfnod o roi'r seilwaith yn 611 TrC a'i drosglwyddo i
Reolwr Seilwaith newydd.

Gobeithio bod hyn yn ateb eich pryderon yn ddigonol. Edrychaf ymlaen at glywed

gennych gydag unrhyw gwestiynau ychwanegol fydd gennych ynglyn a
throsglwyddo Rheilffyrdd Craidd y Cymoedd.

Yn gywir

&Mﬁ @W |

James Price
Prif Weithredwr / Chief Executive

Tudalen y pecyn 6


mailto:@trc.cymru

Senedd Cymru .
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad E |te m 2 . 2

Welsh Parliament
Legislation, Justice and Constitution Committee

Dr Caocimhe Archibald MLA
Chairperson
Committee for the Economy

13 January 2021
Dear Caoimhe
UK Shared Prosperity Fund

Thank you for your letter of 14 December 2020, regarding the UK Shared Prosperity Fund
(“the Fund”).

While we have not undertaken a specific piece of work on the Fund, we are aware of the
issues you have highlighted in your letter. The broader issue of financial assistance
powers was raised during our scrutiny of the Welsh Government'’s Legislative Consent
Memorandum (the LCM) on the United Kingdom Internal Market Bill (the Bill). We noted
the lack of clarity as to whether such powers were meant to replace, implement or were
entirely separate from the Fund. At the time, the Welsh Government’s Counsel General
informed us that he had raised the issue with UK Government Ministers more than once

understanding of the position arising from its scrutiny of the Welsh Ministers and from
an exchange of correspondence with the Secretary of State for Wales. We were
disappointed to see the Minister for Finance inform the Finance Committee that, within
the context of the announcement of the UK Government’s Spending Review in
November last year, the UK Government has “said almost nothing at all” on the Fund and
has “shared no meaningful information with the Welsh Government”.

We understand that the Secretary of State for Wales will provide evidence to the House
of Commons’ Welsh Affairs Committee this week, on 14 January, and that the Shared

Should the Fund require any legislative elements, it is likely that we will consider such
aspects given the standard remit of our Committee.

Senedd Cymru Welsh Parliament
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

4(5—
f u SeneddDCC@senedd.cymru SeneddlL]JC@seneddwales

0300 200 6565 Tudaleny pecy%omo 200 6565



https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13861/cr-ld13861-e.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s111193/Letter%20to%20the%20Chair%20of%20the%20Northern%20Ireland%20Assembly%20Committee%20for%20the%20Economy%20regarding%20the%20UK%20Shar.pdf
https://committees.parliament.uk/committee/162/welsh-affairs-committee/news/138410/mps-to-question-welsh-secretary-on-vaccination-rollout-and-postbrexit-port-preparation-in-wales/

| am copying this letter to Llyr Gruffydd MS, Chair of the Finance Committee, as well as
Russell George MS, the Chair of the Senedd’s Economy, Infrastructure and Skills
Committee, for information.

| hope this letter is helpful to your work and | send best wishes for 2021.

Yours sincerely

e oo™

Mick Antoniw AM
Chair

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg
We welcome correspondence in Welsh or English

Tudalen y pecyn 8




Eitem 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9



Memorandwm ar yr Economi a Thrafnidiaeth
Cynigion y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2021-22

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau — 20 lonawr 2021

1.0 Cyflwyniad

Mae'r papur hwn yn darparu gwybodaeth am y cynigion yng nghyllideb yr Economi a
Thrafnidiaeth, fel yr amlinellir yng Nghyllideb Ddrafft 2021-22 a gyhoeddwyd ar 21
Rhagfyr 2020. Mae hefyd yn rhoi diweddariad ar feysydd pe
[...]
Ranbarth
Caerdydd, gan ystyried goblygiadau Cydbwyllgorau Corfforaethol ar gyflawni
economaidd ar yr un pryd a'r diffyg eglurder ynghylch cronfa Ffyniant Gyffredin y
DU. Bydd y ddogfen hon yn amlinellu ein dull o gyflawni uchelgeisiau a rennir ar
gyfer y de-ddwyrain. Hefyd, cafwyd cytundeb & Bwrdd Uchelgais Economaidd
Gogledd Cymru a phartneriaid rhanbarthol i gydgynllunio a chyd-ddatblygu
cynllun adfer economaidd rhanbarthol ar y cyd, sy'n seiliedig ar le, ynghyd a
fframwaith economaidd rhanbarthol dilynol.

Gogledd Cymru

Mewn ymateb i bandemig COVID-19, mae'r gwaith o gydgynllunio Fframwaith
Economaidd Rhanbarthol yn canolbwyntio ar bedwar pecyn ysgogi sy'n
rhychwantu'r byrdymor a'r hirdymor:

e Ymateb Cyflym - cydweithio rhwng ALlau a Llywodraeth Cymru (gan
gynnwys gwneud hynny drwy dasglu) i sicrhau y cynigir cymorth priodol ac
unedig i fusnesau, gan gynnwys sgiliau a chyflogaeth.

e Bargen Twfy Gogledd - fe'i harweinir gan Fwrdd Uchelgais Economaidd
Gogledd Cymru, ac mae'r gwaith yn mynd rhagddo’'n brydlon, gan ddisgwyl
cael cytundeb bargen llawn erbyn diwedd 2020.

e Gwaith Cynllunio Adfer Rhanbarthol - ffocws y grip gwaith adfer

economaidd rhanbarthol

yw diffinio, yn seiliedig ar dystiolaeth leol a rhanbarthol o effeithiau

COVID-19, flaenoriaethau i lywio pecynnau cymorth cenedlaethol ar y cyd ag

anghenion rhanbarthol penodol.

Fframwaith Economaidd Rhanbarthol - ar y cyd, mireinio Gweledigaeth

Twf bresennol y gogledd, a chydgynllunio a chyd-ddatblygu Fframwaith

Economaidd Rhanbarthol.

6.3 Cronfa Dyfodol yr Economi a Chymorth Busnes Arall

Tudalenyg pecyn 43



6.4

6.5

Gwnaeth Cronfa Dyfodol yr Economi gydgrynhoi'r cronfeydd canlynol:
Buddsoddi Cyfalaf a Chymorth i Greu Swyddi

Cyllid Cynhyrchu Creadigol

SMART Cymru

Cynllun Cymorth Buddsoddi mewn Twristiaeth

Cynllun Amddiffyn yr Amgylchedd

Cronfa Ad-daladwy i BBaChau

Dylid nodi bod y cyllid ar gyfer cynhyrchu creadigol a’r Cynllun Cymorth Buddsoddi
mewn Twristiaeth wedi’'i gynnwys yn y MEG lech
[...]
iant da a gweithlu
ymroddedig wedi'i rymuso sy'n meddu ar y sgiliau priodol ar gyfer byd
cyfnewidiol.

e Economi wyrddach sy'n gofyn am lefelau cylchogrwydd uchel, lle y caiff
adnoddau eu defnyddio'n gyson gan ychwanegu gwerth economaidd a lle y
caiff gwastraff ei osgoi. Gall hyn greu swyddi a chyfleoedd swyddi mewn
diwydiannau newydd o ynni adnewyddadwy i atgyweirio. Mae'r economi hon
yn rhan annatod o gymdeithas carbon isel, felly byddwn yn buddsoddi mewn
seilwaith carbon isel a all ddygymod a'r newid yn yr hinsawdd, datrysiadau
sy'n seiliedig ar natur, prosiectau ynni adnewyddadwy a chartrefi cynaliadwy.

e Economi fwy cyfartal sy'n golygu buddsoddi ym mhotensial cynhyrchiol
pawb o fewn cymunedau gan sicrhau na chaiff unrhyw un ei adael ar ol.
Byddwn yn creu uchelgais, yn annog dysgu am oes ac yn helpu pobl i
fanteisio i'r eithaf ar eu potensial lle bydd gwaith yn cael ei wobrwyo ac yn rhoi
boddhad. Bydd ein dull rhanbarthol yn sicrhau y caiff cyfleoedd eu dosbarthu'n
deg er mwyn cyflawni canlyniadau tecach a byddwn yn parhau i fynnu a
hyrwyddo cyfleoedd gwaith teg.

Tudalen y ggcyn 82



Tudalensg pecyn 83



	Agenda
	2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch y dystiolaeth a gafwyd yng nghyfarfod y pwyllgor ar 18 Tachwedd
	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i Gynulliad Gogledd Iwerddon ynghylch Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru
	EIS(5)-02-21 - Tystiolaeth gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Committee Room 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Ionawr 2021 

Amser: 09.50 - 11.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11075 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Vikki Howells AS 

Helen Mary Jones AS 

Jack Sargeant AS 

Tystion: 

Ken Skates AS, Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Huw Morris, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS 

1.2 Dirprwyodd Jack Sargeant ar ran Joyce Watson AS 

1.3 Ni chafwyd datganiadau o fuddiant 

 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch y dystiolaeth a gafwyd 

yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 18 Tachwedd  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i 

Gynulliad Gogledd Iwerddon ynghylch Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru  

3.1 Atebodd y tystion a ganlyn gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor: Ken Skates AS, 

Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru; Lee Waters AS, Dirprwy 

Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth; Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith yr 



 

 

Economi; Sioned Evans, Cyfarwyddwr Busnes a Rhanbarthau; Dean Medcraft, 

Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau; Huw Morris, Cyfarwyddwr Grŵp SAUDGO; ac 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach. 

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru  

4.1 Atebodd y tystion a ganlyn gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor: Ken Skates AS, 

Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru; Lee Waters AS, Dirprwy 

Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth; Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith yr 

Economi; Sioned Evans, Cyfarwyddwr Busnes a Rhanbarthau; Dean Medcraft, 

Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau; Huw Morris, Cyfarwyddwr Grŵp SAUDGO; ac 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

6 Preifat  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn. 


